opem ferre rebus tuis expediaty quoniam pessimi

exempli res esty ego in ea sum sententiay ut eius

uanissimos conatusy si reprimere non potesy saltem

minime foueasy ne si pro rebellibusy ac seditiosis

arma snmasy tibi subiectis populis eadem aduersum

te molicndi materiam quodammodo praebeas lmmoy

ut te iuri naturae y atque rationi obsequentemy omnes

dil-audeat y quod tibi non uis flet-iy caue ne aliis

facias quandoquidem ciuilium bellorum auctoribus

nunquam laudabile fuit auxilium praestat-cy ob id

praecipue y quod milites uenalesy atque ut plurimumy

impiiy contra fasy et sacrisy et profanis rebus

inhiantes y sibi praesertim in ciuilibus discordijs

plus licere autumanty quam ipsis ducibus y unde

nec aetatey nec dignitatey nec loco quispiam ita

satis protegitury ut ab illis tutus sity nec fut ita

dicamj fieri potesty ubicumque bellum geratur-y

quin stupra caedibus y rapinis incendia y sacrilegiis

proditionesy ac scelera sceleribus misceanturz cum

que omnia in ciuium dissidiis miserrima sint y nihil

tamen ruictoria magis miserum Salli natura irae

locum facile danty tumultuantury confundant y per

uertunt omnia Attameny quantum ad commotiones

propensi y ac lubriciy tantum ad concordiam y pri

stinamqne beneuolentiam redintcgrandam faciles esse

solenty turbasque cierey non fere y ut ipsi iactant y

publici semper boni causa y sed non raro ut privata

commoday atque utilitates assequantury non uerentes

ad arma contra liegem capienda sui similes inui

tare y ut quod per quietem non obtinenty pertur

bato regno y extorqueant y et quo recta uia perue

nire desperanty eo per-uenient per tramitesy quin

et extcris y supremisque Principibus ad patriae damna

excitatis y contumaces esse pergunt y donec pecuniay

ac uitibus destitutis amissum Ptegis gratiam per

illustriores foeminas ultroy citroque cursantesy sedi

tionis uenia petita y deprecari coguntur-z qua accepta

ab ipso etiam ltegey iam offensarumy atque aerumna

rum oblitoy et pecunia donantury et immeritis ho

noribusy ac praefecturis augentun Principes ueroy

qui pro eis arma sumpserinty auxilijy uel auroy uel

militibus datiy eam referunt mercedemy ut a populis

pro hostibus habeantur. l-las ego propterea leuissi

morum hominum defectionesy atque impetus y cum

ea soleant facilitate sedari y qua commouentury paleae

ignem uocoy qui momento temporis ita cxtinguitury

ut accenditur y nisi longo tempore altissimas agant

radicesz quody si eueniat liegum tandem auctoritatey

ac potentia comprimuntun vetera non desunt exem

play sed ex recentioribus operae pretium fuerit

aliquid in medium afferre llenricus rllertius liexy

cum se in factiosorum potestate futurum suspica

retury ipsum liegni caputy Lutetiam Parisioruzu y

ipsam y inquamy regiam sibi omnino dillidensy ac fu

gienti similisy-alias reliquity cum tamen nisi teme

bellibusy et rebellium sequacibus victoria reportatay

seditionis auctores meritas poenas breui sumptumm

forey quinquaginta equitum y peditumque millia pau

corum dierum spatio ab eo sub signis coacta facile

indicabant y qui Suisianisy eorumque fautoribus re

lictisy omnes fere nobilesy se quam celerrime liegi

adiunxerant quo e uiuis ereptoy cum cardinalis

quoque lSorbonius in custodia paulopost diem obiis

setg Salli omnes foederis obliti y quod de llenricoy

tunc Mauarraeo nuncupatoy ab regni possessione ar

cendo multo antea fcceranty sumptuque ingenti plures

annos sustentauerant y ad eum paucos post dies defi

cientesy quem ut communem hostemy odio maximoy

et armis persequti fuerant y legitimum tameny ue

rumque libegem declarauerunty omne simul studiumy

tum sacris y tum profanis hominibusy omnemque

industriam adhibentibus y ut caluinianay omnium

haeresum perniciosissima lue pollutusy et catholicae

ueritatis lumine orbatusy satanicis damnatis errori

busy christi vicarij beatissimi beneficio in sanctae

Matris Plcclesiae grcmium rcciperetury tituloque chri

stianissimi digne frueretur quod ille iam falsorum

dogmatum pertaesus y ad puramque doctrinam in

clinatus y pro foribus templi Apostolorum Principi

consecrati y ut moris est y per internuncios solemniter

professus esty ac spectante Archiepiscopo religiose

impleuit Sallicani nominis summa existimatio ex

Salicae y quamquam imaginariae y legis praescripta

concipitury qua exclusis foeminisy uirilis tantum

sexus diadematis capax habetun Sed quis sum

ego y ut haec te coram y tibique commemorem y

noctuasque Athenas mittaml quasi tu ex illa etiam

progenie procreatus non sis y aut in historia non

nersatusl nccy quae alios forsan latenty expertus y

immo et in illo ipso foedere non comprehensusl

quis enim te acutius talium hominum animosy in

constantiam y uolubilitatem y uel perscrutatus est y uel

intime nouitl quis nescit y te tua procurantemy castris

ad Seneuam positisy ut miseram ciuitatem in coenoy

atque inlidelitatis tenebris iacentemy ad lucem re

uocaresy sanctaeque Apostolicae Sedi obsequcntem

redderesy a Marbonensis Salliae populis enixe ro

gatumy repetitis legationibus accersitumy importunis

tandem precibus fatigatum fuissey ut illis auxilium

mitteres y quando se y suay omnesque illius Prouin

ciae arcesy ac ciuitates essent tibi ut iactabanty

confestim tradituri. luisti quo uocabarisy ingentes

sumptus fecisti y-r plurima oppida post crebras eruptio

nesy et bellicos congressus y arciumque expugnatio

nesy praesertim Aquensemy Arelatensis prouinciae

caput strenue subegistL At cum turbidi y auidique

homines ad munera intentiy quae capiebant spe

habendi deiectas se uiderent y non modo beneficio

rum obliti te deserere nihili fecerunty sed ut ca

perent y ad llegemque captum mitterent fproh

scelusj operam dederunt officio meo me defuisse

uiderery si quae modo tibi consideraui y silentio

inuoluissem. omitto fPrinceps sapientissimej tibi

meisque istis laudatissimis collegis non incognita y

m

iodq ASASPASll clillMolill ioAS

nihilque rei Allobrogicaey uel utiliusy uel honorifi- a cum alteri ex duobus filiis y quos habebat nobilis

centius y censeoy quam tey uel pupilli Piegis tutelam

generose susciperey uel ad neutram partem incli

narey causam ita faciendi iustam habes y litem sci

licety iam de Montisferrati possessione institutam y

cuius fortasse finemy nisi Marte iudice uisurus non

sis. lnterea quae modo latenty dies aperiet quidque

tandem expediaty abunde docebit y sed omnino fu

turum putoy quod dudum uaticinatus sumy nempe

intra paucos dies perturbatoresy dimissis copiisy ad

liegis gratiam aspiraturosy ab ipsoque certam pa

cem ambiguae uictoriae praeferente criminum re

missionem facile impetraturos. Archiepiscopo pero

rante y postea quam de rei statu y quantum oportuit y

deliberatum esty nux et consiliarii in eam deuenere

sententiam y ut eius nomine lleginae antea acceptis

litteris ita rescribereturz cum ineunte ianuario frau

rino Mciam uenisseiny aliquot post dies ingens ni

nium uis montes a Liguriay calliaque- lvarbonensiy

Subalpinorum regionem diuidentes y quibus ad nos

transitur y ita cooperuit y atque obsedity ut non modo

iumentis ultroy citroque cum saley aliisque mercibus

quotidie commeantibus y sed et hominibus uiam prae

cluserint. quamobrem serius quam debuissenty red

ditae mihi sunt litterae Maiestatis uestraey quibus

certior factusy quod condaeus Princeps y aliique

istius regni Primarii uiri aduersus llegem arma

sumpserint y eo maiore sum inde afiectus animi mo

lestiay quo curis domesticis admodum implicitus y

non sine suspicioney quod mihi in aciem iterum

discedendum sity quam uobis opem afferamy quod

que de rebus uestris consilium capiamy plane mi

nime uideoy missurus alias quantas possemy equitumy

peditumque suppetiasy immoy et libentissimey quas

coegissem copias y ipse ducturus. quod cum hoc

tempore mihi integrum non sit apud contumacesy

ut ab inceptis desistanty fiegemque suum debitis pro

sequantur ofliciisy enitar pro uiribus y ac diligentis

sime contendam.

Philippus Scalia verruensium comesy cum apud

clementem octauum Allobrogica fimgens legatione

cardinalem Aldobrandinum Pontificis nepotem y

omnibus prudentis uiri officiis arctissima sibi bene

uolentia deuinctum y etiam mortuo clemente y et

colerety et.obseruaret y accidity ut idem cardinalis

iquamuis Pauli item Pontificis creatione non par

uam partem habuisseti uel maleuolorum insidiis ap

petitus uel alia de causay urbem relinquere y fta

uennamque y cuius-pastoralem gerebat curam y de

creuerit proficisci y ac postea eodem curante comitey

cum cardinali Sancti caesarii rllaiirinum se se re

ceperity ubi a liberalissime nuce perhonorifice tra

ctatus y annum consiimpsit. quo temporey quoniam

cardinalis Surgesius Pauli quinti nepos y ab Aldo

brandino ext causis satis cognitis animum habens

alieiiumy verruensium quoque comitem y quasi in

eius contumeliam se totum y cui ipse diflidebaty

tradidissetg suspectum habebat adeoy ut Paulo Pon

tifice y ille nihil uel impetrare y uel sperare posse

uideretur y et quidem non sine animi molest.ia. mam

simam aeque y ac ditissimam uxorem dedisset y

alterum pinguissimis sacerdotiis auctum ad liccle

siasticae reipublicae honores prouehere sperans y

quod y nisi per liomanam Legationem assequi posse

non uidebaty totus erat in eoy ut a nuce ad Sum

mum Pontificem legatus designaretun Sedy legatos

Principibus ad quos mittuntury gratos esse oporterey

seque lSurgesio infensumy non ignoransy quod et

ipsum nucem minime latebaty quomodo in Pon

tificisy ac nepotis amissam gratiam restitueretury

diesy noctesque cogitabat y simul quaerensy cuius

opera aliquo pacto liurgesio praecipue reconciliari

possety tandemque ex iisy quorum industriam pro

babaty Archiepiscopum cermonium elegity utpote

ofliciosum amicum y de Pvurgesia domo beneme

ritumy atque erga se optime affectumy cui id

oneris imponeret. itaque y re cum illo communicatay

pridie quam in hispaniam profecturus y lliaurino

discederet y ad iuuandum paratum enixe rogat y ut

eam suscipiat prouinciamy qua se domumque suam

perpetuo obligationis nexu esset obstricturus cui

Archiepiscopus morem gerere cupiensy ad lSurge

sium Mcia huius teneris litteras deditz

cum in hispaniam discessurus fcardinalis lllu

strissimei verruensium comitemy ut moris esty

domi salutassemy ex sermone de te inter nos insti

tuto y nihil eum antiquius habere cognoui y nihilue

magis optare y quam sanctissimi patrui tuiy tuamque

fut ipse existimati deperditam beneuolentiam re

cuperarey quam quidem absque culpa y sed potius

vimproborum hominum malitia sibi interdictam y et

plurimum dolety et sibi restitui obsecraty urgety a

uestraque liberalitate summis precibus contendit.

ld ego tibi indicare opportunum duxiy non ea tan

tum de causay ut innocenti amico rem gratam fa

ceremy sed etiam ac multo magisy ne quod tibi

non iniucundum speroy immo e re tua fore intel

ligoy me aliquando tacuisse paeniteat list comes

Allobrogum Puci charissimus y est nucis filiis y to

tique domui ualde gratusy est in toto Allobrogico

imperio summae existimationisy atque auctoritatis

uiry cuius propterea amicitiam habere tibi expedit

maxime ffi-ia inwSubalpinis possides sacerdotiay

eademque et tituloy et commodo primaria y quorum

redditusy si comitem aduersarium habere perges y

ita minuentury ut magnam census tui in dies iactu

ram sentire te oporteatyr hoc praesertim temporey

quo ius in armis esse quotidie malo nostro expe

rimur. Mec tamen comitem iure accusare potes y

quod contractam cum Aldobrandino amicitiam y

quemadmodum probum uirum decety eius etiam

patruo uita functoy constanter colat. ld siquidem

laudabile esty atque inclinata fortunay in amore

perseueranti pene gloriosum. Piarum prorsus genus

hoc amicorumy sicut rarum sereno tempore ita de

hominibus benemereri y ut turbido quoque in fide

permaneant obseruatum est non defuissey qui

mortuis Pontificibus charissimos y non solum parui

fecerinty sed ut mortuorum successoribus y eorumque
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nepotibus gratificarentur etiam innocentes calumnijsa a.potentes uiri ad suam sustinendam fortunam in

et maledictis insectati sint. quod tu naturae ordine

beatissimo Auunculo tuo superstes futurus libens

omen auertatl fortasse nou sine multa animi per

turbatione aliquando experieris Siquidem illo im

perante i omnia prosperaa omnia secundap omnia

ex sententiaa licety ut plurimumpo assentationis plenay

tibi successuravaulicorum morum ratio demonstrat

Atp eo extinctoy non modoa quos ille ob uitae tur

pitudinem iure ab honoribus reiecerity uerum et ij

quos opibusp amplissimisque titulis beauerit ad su

premaeque felicitatis culmen euectos liegibus pares

fecerit fabsit uerbo inuidiaL ut ad summi sacerdotij

infulas sibi uiam sternant tanti benefactoris operay

meritaa ipsamque uitam conuicijsj probrisp ludibrio

etiam forsan petere p non erubescent insuper fquod

admiratione non caretj ita se res habeta ut magnis

quoque beneficiis astrictiy quamquam probii modestia

Pontificisque liberalitatem perpetuo praeconio cele
brantelsy eis uel eius nepotibus obloquentesy nec repre

hendere 1 nec obiurgare y- nec ingratitudinis audeant

nonnunquam admonere rllestis esto locupletissimus

ipse Aldobrandinusa qui cum maxima auctoritateg

et gratia p quomodo tu hodie apud Paulum i tcr

decim annos apudiclementemi felicissimo cursu flo

lruerit. ac plurimas p qui sine ipsi-us auxilio in te

nebris iacerenti nullouelnumero haberentur i ad

amplissima sacerdctia j supremosque honoresj ut

ita dicam 1 diuinitati proxiinos extulerit y cum tot

officiorum aliquam debuisset sperare mercedem a

ita ab omnibus desertus estf ut dum tibi plusquam

par est placere student y ne unus quidem fueritj

qui eius partes suscep-erity uel pro acceptis bene

ficiis aliquam ei gratiam retulerit. Solus verruen

sium comes ab ingratis beneficiariis derelictum in

pristino amoris habuit locoj laudibus extulita omni

busqne singularis amici officiis semper est pro ui

ribus prosequtus. fluic similes in amicitiam trahere y

tractos conseruare 1 amarea honore aflicere sapientis

estf rerumque uicissitudines attentius expendentis

l-lucusqnep ni fallora non habesy quod contra te

factum comiti iure obijcias. At Aldobrandinum in

oculis habetp eiusque res permagni aestimati cu

ratque. listo. verumtamen dum ex hoc tanti uiri

cultu 1 nihil tibi damni hactenus euenisse uidesz

nihiluev incommodip non est profecto cur sincerum

hominemvzideo a te alienum putes tanto minus y

quanto si de re tuap simulque de re Aldobrandini

casus fex-ata agendum essej dubitare non debesy quin

comes quantum iure ei liceret y pro te omnino stans.

tuorum negotiorum felicem exitum esset diligentis

sime procuraturus quanti enim-sisp quoue in

pretio apud eumy quamque ab eo obseruerisp ac

diligarisg iamdudum puto te hinc cognoscerej quod

cum Auunculo tuo statim ac Pontifex renunciatus

estgracomesrde te tunc Perusij legibus operam

danteyadcardinalatum cooptando egit persaepet ac

solliciteb solidas afferens rationesp quare absque

mora purpura donandus essesp nempe quia magna

ncgotiay magnis indigent adiutoribus 1 solentque

dustrios adhibere administros a cum perdilficile sit

magnum Principem. praesertim licclesiasticumy om

nia solum peragerey immensaeque molis grauitatem

sine oneris participe ferre posse. quod propterea

eo citius fieri debere considerauit comes p quo le

gati de Principum suorum negotiisp cum summo

rum Pontificum consanguineis libentius age-matp ac

maiore fiduciap quam cum extraneis ob id praecipue

quod arcana non nisi cum ipsis Pontificibus com

municari certo sciunt. Plaec te famplissime cardi

nalisj celatum nolui a ut praeter ea p quae te scire.

tua interest 1 tibi quoque addictissimi comitis con

stantem in te uoluntatem agnoscas p tuaque bene

uolentia dignissimo i tuiim etiam sanctissimum

Auunculum beneuolum facias. vale

quibus acceptis litteris humanissimus Prurgesiusp

iniuriarum nusquam illatae hoc nomine censeri

possuntj uel potius indignationis. aut quoquomodo

conceptae suspicionis oblitus. comitisque uirtutey

ac meritis ad memoriam reuocatis respondensa pri

mum gratias egit innumeras Archiepiscopo y quod

sibi semper amicos conciliare studeretp deinde ab

eo petijtj ut comiti significareta se illum diligerea

illiusque beneuolentiae esse cupidissimuma quod

experientia esset in dies indicatura Postea scripta

rum aliena manu litterarum propria manu in calce

addiditz mihi rem gratam fecerisy si comitemtno

mine meo admonueris 1 ne Paliter refer-enti j quam

tu meis uerbis ei scripserisg ullam unquam fidem

praesteta quam et ego nemini pariter praestiturusp

quam in eum propensus sunt ex occasione re ipsa

abunde patefaciam. lipistolam hanc cum exemplo

l.itterarum i quas ad Surgesium dederati statim Ar

chiepiscopus comiti rllaurinum misitj qui de rei

exitu admodum laetusa in magnam spem uenit a

quod tantopere optabat 1 facile consequendig sed

quoniam oleum. et operam se perditurum existi

mabaty nisi quaecumque gesta fuissentp nuci indi

carenturr epistolis Archiepiscopo remissisa eum

oratp ut nuci utramque opportune ostendat. ac si

commodum uidebitur etiam legatj quod ille appo
silelfecita consilium probante llucea utque earum

exemplum ad comitem mitteretur iubentei cumque

Archiepiscopus dixisset. ipsas se litteras missurump

minimep inquit lluxy dignae enim sunty quae apud

te asseruentur. lioc Archiepiscopi officio factum.

estp ut inde ad paucos menses liomana legatioj

quamuis comiti Motae prius assignataa Abbati ver

ruensium comitis filioy non sine aulae admiratione

assignaretura cum hic iuuenis admodum non esset

cum illo comparandusz ille siquidem aetate pro

uectus erat p atque in legationibus optime uersatusp

acp ut quam se gesturus personam putabat a digne

sustineretp omnia tanto muneri necessaria ingenti

sumptu paraueratj acceptaqne a Principef quam t

uocant y instructione p cum arcanis administrationis

legibus ad legat.ionem pertinentibus. ac mandatis

omnibus 1 cum uxoret filiaque formosissima iter

facturusa quadrigas etiam Ptomam usque conduxerat
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datis arrhis pro totius uiae uecturaa quas perdidit. a nummos aureos ascendere creditumj unde loci ha

Abbas nihilominus . ob aetatem non est oratoris ti

tulo cohonestatus 1 sed residentis . ut uulgus lo

quitur 1 nuncupatione missus list residens Principis

ministera quoad negotiay oratore non inferiori sed

dignationej ac priuilegiis nequaquam par. oratoris

tamen locum s et praerogatiuam apud Summum

Pontificema liomanamque aulamj triennio posty

curante Archiepiscopo a Abbas etiam multo cum

honore obtinuit

llabebat Archiepiscopus in oppido Sancti liemi

triginta millibus passuum maritimo traiectu a llii

ciensi portu distante t non paucos amicos p ac be

neuolos. quibus . ut eo se conferreti eum inuitan

tibusa ipsei et sui cupidos amplecti pariter cupiensy

et multarum deliciarum locum uidere 1 quo pul

chriorem indigenae nullum ubiuis gentium inueniri

putanti cum paucis familiaribns unica prospera ue

lificatione illuc nauigauitj ubi inuitantesy eorumque

amicos j ac propinquus eius aduentum praestolantes

offendityqui summa cum laetitia exceptum ad ho

spitium p toto concurrente populo 1 faustis amoris

uocibus deduxerunu Postridie quarto nonas februarii

in loci illius fano 1 ut nuncupatur p collegiato sa

cris peractisy rogantibus eiusdem sacri coetus aln

mnis icanonicos uocanti cum esset festus dies PSA
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frequentissimop tum uirilisy tummuliebris sexus populo

candelas de more distribuit. visendis deinde hortisy

uiridariisi uallibus amoenissimisa collibus item cam

pisque magna cum uoluptate triduum impenditp ubi

nihil prope inueniasj praeter crassissimas arbores y

easque frondosas late patentesi quarum rami citreis

medicisy massylicisque malisp ac foetibus adeo onusti

sunt 1 ut grauante pondere ad terram inclinatiy

ueluti eos decerpere nolentibus se se porrigant li

beraliter lilxurgunt praeterea nodosae undiquey et

procerae aliae arbores perpaucos ad maturitatem

fructus ducentesa quod utiliores sint rami quam

fructus. quinto enim. uel ad summum ab ipso

palmarum ortu amio septimo earum rami aliquo

temporis spatio inuicem connexiy candicantes prae

bent frondes p quae liomam a per uniuersam ltaliamp

maioremque calliae partem missae magnum Sancti

liemi incolis lucrum afferant limuntur siquidem

ab licclesiarum rectoribusa postremoqne quadragesi

malis ieinnii llominico die a Palmarum nuncupata t

populis distribuuntur ad memoriam illius diei inter

christianos repetendamæ quo fiebraei cum palmarum

ramis asino insidentiy sanctamque ciuitatem ingres

suro bill PlLlo obuiam iuere. quid dicam de ci

treisp seu medicis massylicisque malisa quorum ibi

tanta est copiay ut non solum ltaliam. sed et

calliamy cermaniamy Poloniamf Pannoniam. pro

uincias septentrionales i Africam quoque eiusmodi

abundare facianti liebraei namque innnmera citrea

mala maculis carentia magno etiam pretio emptap

nauibusque in Africam uectai ad solemnitatesi ac

superstitiones tradncunL cius autem mercis com

pendium ad annuos centum quinquaginta millia

bitatores omnes pro laborum ratione. plus. minusque

commodi accipiuntp atque utilitatisg pauperes enim

nullum habentes agrum i uel hortumg uel alium

funduma cuius cultu sibi uictum parenta etiam in

fantes ipsi trien.nio maiores in colligendis . et ad

mare portandis frondibus quotidie operas locandm

ex eiusmodi mercede aluntur adeoy ut inter eos

non sita qui uel ostiatim mendicandoa uel in tem

plis stipem petat a quamuis oppidani terdecim mil

lium utriusque sexus numerum conficiant llabet

oppidulum illud mediocris ciuitatis faciem 1 paretque

cenuensibus . a quibus tamen p Praetore tantum

acceptoy qui ex legum praescripto de incolarumv

controuersiisy ac litibus cognoscag et. quotannis

b centum aureis numinis reipublicae solutis ab omnibus

aliis oneribus liberum sit. atque immune. Abundat

piscibusj maritimisqne omnibus deliciisa et com

modisy quorum nonnullaf cum degustat-et Archie

piscopus p quantum tridui breuitas permittebaty

illuc se contulisse magnopere laetabatur . cum et

omnes quanti eum facerent. tum plurimo honore.

tum munerum copia large testarenturi cymba qua

Mciam reuersurus erat . optimis. ac generosis uinis

fliabiensibus praesertim nulli secundis . omniumque

aquarum fi-agrantissimis ex citreis floribus confectis

aquisy liberalissime oneratay quarum quidem arbo
rum foetus a terra illa crassissimi cumi massylicis

procreantur a felicique successu alunturi miris in

supeiy sufiiiagante natura i diuersarum figurarum

typis Pnllulant item ex palmarum radicibus prope

truncum plures palmitesg longe palato gratiores 1

quam carduia nec non stomacho utilioresa Princi

pumque mensis nobilitatii rari nempe saporis com

mendatione pretiosissimi . qui quidem sine palmis

nequeunty nec tamen nascuntur ubicumque palmae

sunt. liomae namque plures uidi palmasg palmites

nec uidiy nec gustauip nec alios gustasse unquam

accepi. Praeter uinap et aquas snauissimas 1 ci

treorum quoque florump cariophylorumt uiolarumque

canistra plurima Archicpiscopo dono data sunt me

dia hyemea aprilemp maiumque mensem reprae

sentantia. qua amici populi humanitatea ac sin

gularis amoris signis maxime deuinctusp soluens

optimus Praelatus Mciam uersus ad Monoechi por

tum iMonachum uocanti a Micia decem passuum

millibus distantem y propitio llleptunm appulity ar

cem llispanico praesidio munitam uidere cupiensy

cuius Praefectus statim atque eum y quem optime

norat ifuerat enim in centronibus alias militum

ductori illuc uenisse accepiti ad portum cum ma

gna militum manu festinus aduolauiti propiusque

ad hominem accedens p ac sibi ab eo benedici pe

tensy ad uidendum magnifice extructum palatium id

summopere auentemp ut arcis statum nuci indicaret

nerbis amantissimis inuitauitt qui tamen non ex

animo recusans quasi Mciam cito rediturusy Prae

fecto tandem morem gerens. nautis quoque idem

poscentibus satisfecit. qui quod Micienses essent

loci illius sciliceu uectigalibus g seu portoriis mi
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nime expositi p quemadmodum p et caeteri Allobro- a simusz multos eius opera indigentes fouit p protexit p

gum Puci subiectip priuilegii p quo muniebanturp

praerogatiua omni inde onere leuabantun ltaque

tandem summe rogatus in arcem proficiscensp omnia

perlustrauitp ac pro temporis breuitate diligenter

obseruauit p non tamen Praefecto prandium libera

lissime otferenti obsequtusp iisdem nautis tempestatis

periculum obiicientibus p quo coeptum iter retardari

potuisset quamobremp cum Praefectusp quod pe

tebat p non obtineret p oculosque in quibusdam

malis citreis immensae magnitudinis Archiepiscopum

figere animaduerteret p iussitp non modo ad eius

cymbam delata nautis tradi p sed alia praeterea

eiusdem crassitudinisp ac si reperirenturp pulchriora

etiam Archiepiscopo donanda aliunde curarentur p

beneficiis auxit p sibique perpetuo amoris nexu de

uinxitp quorum famap cum in longinquas orbis oras

peruaseritp Mciam uenienti auidissime occurreruntp

tum uicini amicip ac beneliciarii exquisita munera

efferentes p tum longius absentes p qui etiam saepe

aliquid mittebant adeop ut pro anni tempore semper

haberetp quod et ipse ad nucem mitteretz pyra

praesertimp pomap tubera p uuasp citreap massilicaque

mala ingenti magnitudine conspicuap et palmitesp

quos nux in deliciis habebatz pisces quoquep uel

corporum uastitate insignesp uel admirandae figuraez

unde humanissimus Princeps coram aulicisp atque

eminentioribus amicis ex occasione dicere solebat p

Archiepiscopum rebus eximiis p rarisque semper

abundarep qui cum multo ante illaurini nescio quid

misisset p ad victorium filium conuersusp dixitp o

quam pulchra p quamque pretiosa suntp quae nobis

impartitur Sermonius nosterp a quo cum essem

Miciae persaepe similia accipiebam p equidem ra

rissimap ut pyra uulgo bergamota nuncupatap quibus

crassitudine p ac sapore nullibi paria me uidisse

memini. .

lntemelium Ligurum ciuitas fvintimiliam uocantj

licet quoad profana sit in Senuensium ditione

positum p maiorem tamen hcclesiasticae iurisdictio

nis p et census partem in comitatu habet Mciensi p

ubi est p et Suspellum opibus famap ac frequentia

lntemelio ipso longe nobilius oppidum. lntemelii hpi

scopo per eos dies uita functop consulesp ac Suspel

quod summa cum ipsius uoluptate e uestigio factum b

estp quem Praefectus usque ad portum comitatusp

ab eius nunquam latere discessit p etsi pluries ro

gatus p donec nauem conscenderet p sibique iterum

benediceretp eodem die Archiepiscopus felici naui

gatioue ante solis occasum Mciam reuersusp ac sine

mora ex iisp quae attulerat elegantiora p ac sua

uiora ad nucem misit p cui sane eo chariora fuerep

quoad lautissimum paratum p eademque nocte no

bilibus ciuitatis matronis p uirginibusque exhibendum

conuiuiump maxime uisa sunt opportuna. quae su

pererantp rPaurinum misitp inter plures amicos di

uidenda. Pulcherrima data sunt cardinali llucis filiop

qui pro sororum numero decentem portionem cum

ipsis communicauit. Apostolicus Muncius partem non

paruam habuit p sicut et verruensium comesz ha

buerunt et alii pro cuiusque conditione praestan

tiores aulicip atque amici. Multa item Archiepiscopus

cum sibi aliis beneuolis Miciae partitus fueratp inter

quos joannes Michael crottus a Principis secretis

primarias fere quotidie nouis eiusmodi muneribusp

ut ita dicam locupletatus estp non sine admiratione p

quod Archiepiscopus non Mciensis p pretiosarum

rerum esset ita copiosusp ut semper haberetp quod

inter amicos distribueretp Mciensis autem Antistesp

quem longe pluribus abundare sibi persuadebat p

nihil ei unquam dedisset At excludit admirationem

humauorum affectuum uarietasz sicut enim membra

non eumdem habent actum in corpore p ita multos

mortales eadem dignitatep ac rerum copia florerep

non tamen easdem concipere cogitationes uidemus.

list ille granis p sedatus p piger p sibimet negligens p

suique quodammodo oblitus. list hic facilis p ingenio

ueloxp in negotiis uehemensp atque accuratus p est

olliciosus domip et foris sibi constansp a se ipso

pendens. Proinde aliam esse lipiscopi Piiciensis men

temp alios moresp alios Archiepiscopip quiuis exi

stimet. llle forsan totus domi sibi attentus z hic certep

et domip et foris omnibus communis. hec mirump

quod idem taliap et llaberetp et copiose largireturp

cum fere ubique gentium multos sibi conciliauerit

amicos p non minus fortunae bonis conspicuos p quam

ad gratiam referendam paratosz tres namquep et

uiginti annos in llomana orbis terrarum luce ma

gna cum existimatione uersatusp uir natura oliiciosis

c lenses omnes lipiscopali rectore insigniri maiorem

in modum cupientes p Archiepiscopum rogaruntp ut

nucis officium interponi apud Summum Pontiiicem

curaretp quo diu optatum honorem impetrarent.

Archiepiscopus operam suam large pollicitusp quibus

simul impedimentis speratus exitus retardari possetp

rem urgentibus aperuitp qui nihilominus animum

nequaquam despondentesp omnia se experiri uelle

dixerunt p quo pii uoti compotes facti p municipibus

suis p de spiritalis etiam dignitatis exoptatap atque

obtenta praerogatiuap ut par eratp gratularentuiz

qua constantissimae uoluntatis perspecta signifi

catione Archiepiscopus Suspellenses hortarip ut quod

eum agere suadebant p agerent ipsi cum nuce p qui p

si p ut credibile uidebaturp eam suscepisset prouin

ciam p dubium non eratp quin non modo rem secum

communicaretp sed forsan etiamp quod totam ei

tractandam relinqueret p unde ipse occasionem ha

beret longe melius p quod quaerebant assequendi p

quam si de eorum desiderio cum nuce prior egis

set. vt dictum factum. Suspellenses enim Archiepi

scopi consilio probatop magna uirtutep atque ingenio

praestantem ciuemp ad nucem allegaruntp qui in

comparabili uerborump orisque elegantia p oppida

norum precibus expositis p quod petiitp facile im

petrauit. ls praeter quamp quod de medicinae in

dustria optime audiebatp litterarum etiam interiorump

ac reconditarum doctrina maxime eruditus habebaturp

in omni historia uersatissimusp sermone potens di

serlusp copiosusp sententiis grauissimusp optima
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rumque artium studiis adeo excultus a ut l-luxp qui a tum iria simulque ceuensium desiderio 1 absque pii

et litteras nouit. et de litteratis sapienter iudicatp

multa cum admirationej uultusque hilaritate eximium

oratorem attentissime audierit a quodque Suspellen

sium nomine posscebatura se pro uiribus facturump

haud inuitus promiseritz nec mora accersito Archie

piscopo. Medicique oilicio summopere commendatoy

unde scilicetp non paruam percepisset uoluptatem.

quid facto opus esseta perquiriL llle in medium

allatisy quae omnem diligentiam eludere posse ui

derentury insuperabile in primis illud se existimare

dicebatp quod lanuenses liomae potentissimi car

dinalium praesertim numeroy quo omnes Prouinciasg

Ptegnaque ipsal etsi amplissimaj anteibantj lute

melium aliqua territorii parte priuarip uel lipisco

palem ciuitatis censum minuii permitterentj quos

omnem moturos lapidem non dubitabat i ut Suspel

lenses reijcereutur a Pontificey cum utique si exau

direnturi essetque nouo alendo lipiscopoa ut moris

esty mensa coustituendaj oppidoruma ac uicorum

Allobrogicae ditionis contributioues ab lutemelii

Antistite ad Suspelleusem itrausferendae fuissenta adeo

tenues p atque exiguae futurae p ut qui illi licclesiae

praeficereturp oneratus potiusa quam honoratusa

quodammodo cogeretur meudicare Attamena urgente

Medici inexhausta facundias llux tandem dedit manusj

utque ab Archiepiscopo ad gratiam impetrandam

facientia in ordinem redacta llomam mitterentur y

etiam libenter permisit. lwlaec in uulgus cum ema

nassenty episcopali honore municipium suum pariter

decorari petierunty tum forte rllaurini existentes

ceuensium Muncii

list ceua Marchionatus titulo insigne oppidum sex

et uiginti castrorum iurisdictioue nobilitatump prae

ter alia non pauca loca. quibus extra Marchionatus

fines dominatur. nux rem ad lipiscopum detulit p

qui etsi id obtineri maxime cupiebat1 cum ibi natus

essety unusque ex ceuensibus Marchionibusp Salasy

Prieriumi castrumque Mouuma cum fratre i ac

nepotibus ex maiori parte possideretp llucia ac liun

cijs negotij diflicultatibus expositisj de petitionis

exitu nihil tamen certe sibi habere uidebatura quam

uis ceueusium causam meliorem esse y quam Suspel

lensiump res ipsa facile indicarety eo maxime tem

porey quo Allobrogum lbuce de Montisferrati pos

sessione cum Mantuanorum item Puce armis disce

ptante. Alba Pompeiay cuius lipiscopus pastoralem

in ceuenses habebat potestatem i capta fueratp ac

pene direpta adeop ut aperta inter Albanosa et

Allobroges intercedente discordiaj lipiscopus ollicio

suoilibere fungi nequiret. ceuensis insuper Mar

chionatus locis uniusy ac remotioribus duorum die

rum itinere ab Albana ciuitate distantibus. list ea

praeterea satis ampla Pioecesisy ut quae non solum

Marchionatuma pluraque alia Allobrogum lluci sub

iectag uerum et nonnulla Moutisferratensig ac Me

diolanensis ditionis oppida complectiturp unde 1

quando Albanae licclesiaq cui modo unus tantum

praeest rectorp administrationem iu duos etiam di

uidi contingah eius Praesulem pastorali onere leua

muneris detrimentog rite satisfieri posse certum est.

utque nouus lipiscopusp quem sibi creari boni uiri

urgebant tantoperey saluo Albanae llcclesiae censu.

habeaty unde alatur decentera cuaschiana praepo

situra fquam uocantj maxime opportuna fueritp ut

quemadmodum ea de re cum Sixto quarto Pon

tifice alias actum est. simul cum alio rusticano

annui trecentorum scutorum reditus in ceuensi agro

constitutog Sacerdotio lipiscopali Mensae assignetun

censui quandocumque creando Autistiti statuendop

respondebunti quae tanto Pastorip ac muneri fuerint

necessaria 1 populo scilicet uestes. tiaramy pedum i

cathedram Pontificiami aliaque solemniumi prae

sertim sacrarum functiouum instrumenta omnia.

liberaliter offerentey quodque in omni ciuitate per

petuum est 1 magisque spectabile. aedes ipsas ma

gnifice constructasy atque lipiscopali dignitate elli

cioque congruentes list praeterea ceuensis ljcclesia

unius Archipresbyteri p et octo canonicorum collegio

cohonestatap quibus si ex simplicium fut uocauturj

Sacerdotiorum item ceuensium annuo censu tres.

aut quatuor alii aiggrtægenturp uel si ipsa sacerdotia

cauouicali honore decoreutun eadem lScclesia diui

narum laudum multiplicatis aucta praeconibusa ca

thedralis tituli usum decentius sustinebit. et noua

ciuitas ex ampliare sacrorum Ministrorum numero

animarum rationibus largius consultum iri oppor

tune gaudebiL lix instituto de nouis lSpiscopis ser

mone Archiepiscopus sumpta materiaj attentius ad

c Pucem conuersus j dum inquit de Suspellop ac ceua

lipiscopali titulo nobilitandis agimusy plurima ltPrin

ceps Serenissimej se se mihi offerunti tum subalpinaey

tum transalpinae ditionis tuae alia insignia oppida

incolarum frequentiap diuitijsj aedificiorum decorea

uiarum amplitudinep sacrarumque tandem aedium

numero longe plus quam Suspellumi ac ceuaa epi

scopali digna praerogatiua. quam plane a quocun

que ad tuas uirtutes inclinato maximo Pontiiicep te

semper impetraturum confido. camberium Allobro

gum caput cum magnis urbibus comparandumg

quod adhuc catheclrali careat licclesia pene mirum

uidetur. ln Subalpinis liugellay Segusium j cherium p

carmagnolap Pinaroliuma cuniump cherascumy Mon

caleriuma ac Pteconisium cum triginta sex alijs locis

Albingaunensi Antistiti subiecta 1 utique lipiscopa

lium ciuitatum faciem habentp atque usum in Mi

ciensi comitatuy praeter Suspellump oniliay liar

chinonetta libredunensis Pioecesis id sibi nominis

compararunty ut eum honorem censeanturp et iure

posse accipere. et digna sustinere. Pux quamuis .

ut est uerisimiley non ignorat-et y immo et probaretp

quae proponebanturp pro Suspello tamen a et ceua

fiomam scribi uoluit. Scripsit Archiepiscopusr ac

quidem accuratissime in medium allatisp quae ad

rem maxime conducerenti quaequep tum Summum

Pontificemj tum sacrum Purpuratorum coetum ad

petentium preces exaudiendas allicerent.

verum quoniama quam quiuis arduam susceperit

prouinciamp ad optatum finem perducere nequitp
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nisi frequentibus ofliciisg longa consultationey sum- a repentinis pariter casibus non est a cum uel tantu

maque tandem industria. et nuxa dum haec age

banturj improuisis llispanorum armis perturbatusy

consiliuma uiresque omnes ad rerum suarum defen

sionem conuertere necesse habuit p in aliud tempus

reiecta est negotii conclusio. nucil dum Miciae mo

rabatura secreto nunciatum esty quosdam callos

successionis ius in bonis comitis Monoecip tum

pueri 1 si absque liberis decedereu se habere iactan

tesi cum nonnullis oppidi illius incolis ab l-lispa

norum moribus admodum alienis occulta inire con

silia de llispanico trucidando praesidioy ipsisque

callis cum nauiggiiisa scalisy bellicisque instrumentisp

ad facinoris ditlicultates submouendas haud procul

praesto futurisi arce tradenda. cuius proditionis

periculum adeo exploratum esse nuncians assere

bati ut se ipsum in custodia constituerit capitis

supplicio plectendusg nisi quae nunciasseta uera in

uenirentuiz nux e uestigio rem omnem pandit Archie

piscopop eumque orata ut ad Monoeci Praefectump

quem a Sancto llemo reuersusg sibi amicissimum

praedicaueratp nulla interposita mora scribati quod

de callicanis insidiis cum eo communicauerata hor

teturquey ut Miciam statim aduolareti uel si arcis

custodia retineretury quin uenirety sibi fidum y ac

prudentem uirum mitterety cui res grauissimai

maximique momenti tuto concredi posseti qui

que apud Archiepiscopum diuertensg litterarum

in l-lispaniam mittendarum causaa se id itineris su

scepissep simularetg uel ut ab eo ad Lermaeum

nucem commendatitias acciperet litterasa quo eius c

auctoritate arduis negotiis nomine suo in catholica

aula tractandis g quem cupiebata finem imponeret.

Praefectus lectis litteris p signiferum suum probum

hominemy rebusque gerendis maxime idoneuma

illico Miciam ire iubety ubi ab humanissimo Prin

cipe amanter exceptusi cur illuc missus fuisseti

intelligit Signifer de ea erga l-lispaniarum hegem

uigilantia 1 ac studio Praefecti nomine nuci immor

tales agit gratiasy quas ut ei ab ipso quoque liege

agerentury Praefectum summa fide non dubitabat 1

curaturumi deinde quamuisi inquit fPrinceps Se

renissimei quod de callis accepistiy uerum esse

possitj nos tamen haec hisque similiap ac maiora

stratagemata nihili facimus Monoeci namque habi

tatoresy qui etiam per-pauci sunt p uix labia mouentj

quin quod dixerintp uel dicere uoluerintz excipiu

musi ut qui eorum uerbay consilia 1 nutusy cogita

tionesp somniaque ipsa fut ita dicami et obserua

mus. et cognoscimus nostri ubique gentiumi ac

Monoeci praecipue per diurnasi nocturnasque con

tinuas excubias omnem industriam impendunty om

nemque operama ut Principisa cui militant muni

tionibusy uel ab incolis p uel ab exteris. nullum

creetur periculumg loci quoque situs custodiae no

strae ita opportunus est a ita natura munitusy ut

nisi longissima obsidionea capiy uel occupari non

possit y quae etiam obsidio obsidentis conatum fa

cile fefellerity cum non longe inde absity qui labo

ranti opportnna auxilia a et suppetias ferat ne

lum timeamusy latentibus in aqua circumquaque

pluribus impedimentisg scopulis praesertim p quibus

scaphaea cymbaei lembip aphractaep aliaue huiusmodi

nauigia a Monoeci finibus arcenturi ab eaque parte

arx inexpugnabilis redditura nec si etiam desint

talia ofiiendiculaa uel suffodi potest ignei ferroi aut

cuniculisp uel ualloa fossag aut aggere cingip uel

arietibusp aut bombardisg quamuis maximis a mini

mum quassarip non est enim murusg hoc est lapi

dum strues calce conglutinatay sed unicus tantum

lapisp unicumy idemque durissimum saxumy nec

pilarum ictusy nec continuos maris fluctus refor

midans 1 adeo ut 1 si omnes in utramque aurem dor

miremusi nullique adessent- custodesp nullaeque

excubiaey nullum item a scalis imminere nobis

damnum uereremura cum non sit p ubi quis eas tuto

locare possit. ne nauigiis pariter non esta cur ali

quid suspicemury quandoquidem mare natura semper

inquietumg ac fluctuansi loci radices semper uer

berat. Sed fac esse quietum p quae securitas scalas

scandentiumy cum nauigio perpetua undarum agi

tatione impulsag qualiscumque ea sita necessario

moneantura nec ulla possint funium ope ita iuuariy

ut tutum praebeant scalarum usumP ibique multo

minus. Mon tamen ipraestantissime Princepsi quae

tu summa humanitate proponisi ullo pacto contem

nenday ne si uigilantiam nostram quamuis exirniama

inopinato aliquo casua ut fit eludi contingati nc

glecti consilii poenitentesi periculisque improuisis

expositia illud aliquando nobis obtrudi audiamusi

quod de lllroianis lcgimusz sero sapiunt Phryges

liquidemp ait nux y non sunt negligenda pericula1

proinde ex- iudiciis inquirat Praefectusj num aliquid

tentatum sit y quod eius diligentiam aliquando elu

dere possitz ego idem faciam y posito etiam ad

quaestionem delatore.

nis ita se habentibusa cum nux de filii victorii

reditu incertus se iliaurinum cogitare Archiepiscopo

indicasseta ille pro temporis rationeg iam ad iter

expeditum j ut discessum parumper suspenderat

hortaturz sperandum siquidem illum breui affutu

rum. cui nux plura sunty inquitp quae me rllau

rinum uocantz nihila quod lhliciae retineat. At spem

res ipsa cito comprobauin litenim nuce nihilominus

ad eundum paratoy ecce tibi victorius quartode

cimotcalendas maias cum quatuor hispanicis trire

mibus Miciam appulsusa maxima cum patris ciuitatis

atque aulicorum laetitia 1 Archiepiscopo imprimis

quodammodo de uaticinio exultantea cuius pruden

tiam prudens item Princeps antea cognitam regu

stans 1 tum longis 1 secretisque conxgressionibusa tum

aliis pon uulgaris fiduciae signis eum sibi charissi

mum haud obscure signilicauiu nux regio filii

aspectup colloquioy rerumque notitia cum miroa et

ingenii 1 et morum lepore coniunctay maiorem in

modum recreatusi nec non in iis i quae ad negotia

pertinebanty quod reipublicae intereratp assequtus.

discessum tandem adornauit. venerant cum victoria

in italiam quatuor hispani proceres i quorum unum

ies
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iussit Pux y ut lirolij comes urbis praetor hospitio a spatioy dum fiomae domicilium habueraty pro fiege

acceptum lautissime tractaretz alium Pulcis aquae

item comesy tertium nescio quis aliusg quartum

Pranciscumy uidelicet y ex nobilissima cordubaea

gente prognatum y militumque Praetorianorum Prin

cipis Philiberti maritimae flispaniensis classis im

peratorisy ac triremium quatuor Praefectum rliaran

tasiensis Archiepiscopi liberalitati commeudauit y qui

quoniam lviciae peregrinusy quomodo erga talem

uirum sine reprebensione se decenter gereret y non

uidebaty id sibi oncris imponi recusabaL Sed Pnce

argentea uasa plurimay pulcherrimamque esse Ar

chiepiscopo supellectilem minime ignorantey qua

Pominicanorum coenobitarum i fanum solemnium

dierum occasione plusquam semel ornauerat y excu

sationem non accepity simul ei gratulatusy quod

pretiosis eiusmodi domesticis instrumentis abundaret

cui Archiepiscopus utinam fSerenissime Princepsj

et copiosiory et elegantior esset haec mea supel

lexy maiore enim cum dignitatey ac splendore y

munusy cui me praeposuisti y exequi daretur y cum

que urgeret Puxy oblatum bospitem hilari fronte

omnibus officiis sibi promerendum y suscepity ac in

prima mensa praeter cordubaeumy duodecim habuit

alios accumbentesy quatuor scilicet trierarchosy to

tidem classiariorum militum ductoresy reliquos nobi

les quosdam uiros. Ac quidem opportuney postea ut

uidebimusz prius enim dicendum esty quod Archie

piscopo ab eodem cordubaea obiectumy antequam

ad eum diuerterety in laudem optimi Praesulisy at

que honore redundauit. i

ld uero tale est. cordubaeusy cum ex triremi

in terram descendens y ad Pucem inlroductus essety

nihil tale cogitantem plurimum hortatus esty ut si

liegem amicum suum habere uellety bareto reuocato

lad quem alias diximus aulam catholicam nequaquam

inclinarejy gratiorem mitteret y non tamen rliaran

tasiensem Archiepiscopumy de quo cum verruen

sium comitem in oculis ferret periculum eraty ne

ab eo totus penderet. Ad hoc subridens Puxy nihil

est utique respondit y quod de rliarantasiensi Anti

stite quis iure suspicctury probum enimy ac spe

ctatae fidei uinum ex pluribus ad flispaniensem lega

tionem ideo mihi seposuiy quia et Ptegiy et l-lispanis

gratumy et acceptum fore pro certo habui. quod

autem comitis verruensis amicus esse possity non

inficior y quandoquidem in aula romana plurestannos

fere simul uixerinL Sed y quod animi adeo pusilli

sity atque ita inconstansy immo et contumaxy ut

aliundey quam a me pendere uelity id nullo pacto

constare posse crediderim. liaecy cum nux postea

Archiepiscopo retulisset y addidit debere eum occa

sione hospicij omnino cordubaeo narrarey quaey et

quanta pro licge flispaniarumy-llispanisque homi

nibusy fiomae fecissety nec non quantum -a ver

ruensi alienus essety statimque subiunxitl caue

tamen y ne haec pandas y donec ego eadem de re

tecum iterum sermcnemi habeam. lntcrea Archie

piscopusy et in mensay et quandocunque opportu

num uidebatury quae triumy-et uiginti annorum

b

c

catholicoy atque flispaniensi natione gessissety quan

tum ei tribuissent regii legati y comes nempe oliua

rius Suessanorum nux y nec non vilienae y atque

Aitonae Marchionesy quanti eius industriamy ac

dexteritatem semper fecissenty quotque denique com

moda ex eius oflicijsy et consiliis percepissenty ea

tum uerborum grauitatey tum rerum ipsarum or

dine copiosissime recensebaty ut cordubaeus ad

-modum miraretur y eumque poeniteret y et puderet

aduersus Archiepiscopum lluci dixissey quae dixeraty

timens proptereay ne leuisy uanusque homo uide

retur. quibus iactis fundamentisy cum aliquando

in sermonem de Principibusy ac Legatis incidissenty

quod scilicet illi caute agerey et loqui y hi uero

adeo sincere se gerere debeanty ut nullam de se in

animis hominum pariant suspicionem y dixit cor

dubaeo Archiepiscopusz quod nos modo loquimury

proxime accidit imi hospes ornatissimejz fuit enim

.nescio quis de mey meisque moribus perperam

sentiensy ac quidem iniuriay qui cum lluce meo

prudentissime serio egity ne me in hispaniam mit

taty si liegiy regiisque Ministris gratum facere uelity

ob id solumy quod verruensium comitis amicus

simy totus ab eo fut ille asseruitj pendere existi

mer. franc ego is sumy statim respondit cordubaeusy

qui grauissimisy ut mihi uisi sunty uiris fidem fa

cientibusy quod de te aceeperamy libere nuci si

gnificaui At magna hominibus ab ipsorum hominum

malitia immiuere periculay aperte cognosco.

cum rliauriui Principem victor-ium lviciam appu

lisse nunciatum essety eius natu minor frater rliho

masy nulla interposita moray per dispositos equos

illue aduolauity charissimo fratre de felici reditu

gratulaturus Aduentanti obuiam processit festinus

victorius cum Archiepiscopo ab eius latere nun

quam discedente Aberat forte nux lvicia ad l-ler

culis portum fvillamfrancam uocantj paulo antea

profectusy quo et filijy et Archiepiscopus recta se

illico contulerunt. lbi llux ipsis coram y quae eius no

miue in aula catholica traetanda forenty Archiepiscopo

exposuity qui a victorio de liispanicorum negotiorum

statu antea diligenter eommonefactusy acceptis a

summo arcanorum custode crotto Principis mandatisy

seu fut uocanturj instructionibusy cum litteris ad